令和 6 年 12 月４日
バス・タクシー事業者 各位

北陸信越運輸局自動車交通部旅客課

来年度以降の検討内容に関する調査

（アンケートご協力のお願い）

運輸行政の推進につきましては、日頃より格別のご協力をいただき、御礼申し上げます。
国土交通省では、公共交通サービスの維持・確保を図る観点から、地域の関係者が連携・協働

し、各地域の実情に応じた形で、利便性・持続可能性・生産性の高い地域公共交通ネットワーク
への「リ・デザイン」（再構築）を進めることとしています。

つきましては、今後、運輸局からの各種メニューの効果的なご紹介・ご案内や、個別での
打合せ等の伴走支援をさせていただく際の材料とするため、「来年度以降の検討内容」につき
まして、下記のとおりアンケートを実施いたしますので、ご協力のほどよろしくお願い申し
上げます。

なお、本アンケートに回答いただいても、該当する補助金等に要望いただく必要が生じる
など、何ら今後の検討を制約するものではございませんので、現時点の状況を率直に回答い
ただければと思います。

業務ご多忙のところ、誠に恐縮ではございますが、上記趣旨をご理解いただき、回答いた
だけますようお願い申し上げます。

記

１．アンケートの回答方法（ウェブでのご回答となります）

以下の URL にインターネットでアクセス又は二次元コードを読み取り、各質問項目にご
回答の上、最下段の「送信」ボタンを押下していただければ完了です。

URL: https://forms.office.com/r/nAKpe6XCMJ

【ご参考】別紙のとおり、質問事項を掲載しておりますので、回答準備等にご活用ください。

２．締め切り：令和 6 年 12 月 27 日(金)

  ＜連絡先＞

北陸信越運輸局自動車交通部旅客課

担当：渋谷、佐野

TEL 025-285-9154（直通）

【別紙】アンケートにおける質問事項について
○回答者情報
・事業者名
・事業モード：バス、タクシー、その他
・問い合わせ先（担当部署、担当者氏名・役職、電話番号、メールアドレス）

○貴社施設・設備の整備について
・施設、設備、システム等※についての整備（新設、増設、改修、修繕、移転等）予定の有無。
（※例：バス停留所、営業所、車庫、バスロケーションシステム関連設備、EV バス関連設備、

車両、キャッシュレス設備等）

（以下、整備予定「有」の場合）
・具体的な整備予定内容。
・着手及び整備完了時期。未定の場合は、未定と記載。
・かかる費用のおおよその規模（百万円単位（税抜））。未定の場合は、未定と記載。
・施設整備にあたり、現時点での国庫補助の活用希望の有無。
・具体的に活用を考えている国庫補助メニューがあれば、そのメニュー名（複数可）。
・現時点での地元自治体への相談等の有無。
・有の場合は、相談先及び相談等をした時期を記載。

○貴社交通ネットワークの再編について
・交通ネットワークの見直し※の検討有無。
（※例：路線の再編（ルート、ダイヤ等の変更）、公設民営化、実証運行実施の検討等）

（以下、検討「有」の場合）
・具体的な内容。
・着手予定時期。未定の場合は、未定と記載。
・現時点での地元自治体への相談等の有無。
・有の場合は、相談先及び相談等をした時期を記載。

○地域公共交通確保維持改善事業における地域間幹線系統補助について
・地域間幹線系統補助の対象路線の有無。

（以下、補助路線「有」の場合）
・課題※のある路線の有無。（※例：輸送量要件（15 人/日以上）に対する懸念）
・路線名及び課題の内容。
・貴社における対応検討状況。

・当該路線における乗降データ（OD、停留所間人員等）の把握有無。
・当該路線に関する県や関係市町村とのコミュニケーションの状況。

※回答はＷＥＢフォームより送信をお願いします。